COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº  /2021

 (Sr. Afonso Florence)

Requer o aditamento ao
requerimento nº REQ 04/2021 - CFT,
para inclusão de convidado na
realização de audiência pública.

Senhora Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno,
aditamento, para inclusão de convidado, ao Requerimento nº 04/2021- CFT, já
aprovado na sessão de 31/03/2021, que solicita a realização de audiência
pública que irá tratar sobre o Projeto de Lei Complementar nº 11 de 2020, que
prevê a apuração do ICMS-substituição relativo ao diesel, etanol hidratado e à
gasolina a partir de valores fixos por unidade de medida, definidos na lei
estadual.

 Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

 – Representante do INEEP (Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo, Gás
e Biocombustíveis)

JUSTIFICATIVA

A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará sobre o PLP
11/2020, que possui grande relevância pública, em razão da temática, mas
também pelo do contexto dos sucessivos reajustes nos preços do diesel e da
gasolina, que já acumulam alta de, respectivamente, 27,5% e 34,8% em 2021.

*C
D2

18
82

71
36

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Florence
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218827136900

*C
D2

13
59

75
16

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Florence
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213597516000

RE
Q

 n
.2

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
13

:2
9

- C
FT

Esta audiência será um ambiente importante de debate, em que os
principais atores da área deverão ser ouvidos.

O INEEP, criado pela Federação Única dos Petroleiros (FUP) em 2018,
tem como objetivo fomentar pesquisas acadêmicas e fornecer assessoria para
os assuntos relacionados à agenda do setor de petróleo, gás e biocombustíveis
no Brasil e no Mundo. Para atender a esse objetivo, o INEEP elabora relatórios
de pesquisa, livros, palestras, além de atividades de formação, como minicursos
e seminários, e de comunicação a partir da elaboração de artigos de opinião para
diversos veículos de imprensa do país.

Dessa forma, como a entidade atua na pesquisa de segurança energética,
autossuficiência em derivados, coordenação estratégica e garantia de
abastecimento para o mercado de combustíveis, é de extrema importância a sua
participação na audiência pública.

Desse modo, considero pertinente que seja realizado o convite ao
representante do INEEP na audiência pública que será realizada nesta
Comissão sobre o PLP 11/2020.

Sala da Comissão, em 29 de abril de 2021.

Deputado Afonso Florence

(PT/BA)

*C
D2

18
82

71
36

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Florence
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218827136900

*C
D2

13
59

75
16

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Florence
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213597516000

RE
Q

 n
.2

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
13

:2
9

- C
FT